1 principibus (1) . Ibi fabricatum est fulmen (2) , ita L 4 f. est, (1) qualis initio belli sperabatur (2) melior quam (3) tolerabilior . . . non sperabatur L 5 et (1) durabilior (2) firmior L 10 quaestio (1) domi Tuae (2) penes Te (3) inter Tuos . . . proposita est | magna *gestr.* | , an | TIBI *gestr.* | conveniret L 11 niti, (1) magnae suscitatae sunt animorum contentiones (2) viri L 11 f. fidelissimi (1) complures (2) multa considerabant, (a) multa verebantur (b) plurima . . . expendebas L 13 TIBI (1) domi Tuae certandum (2) et ut ita dicam Tecum (3) Tecum | domi *gestr.* | . . . fuisse L 13 f. quam (1) apud alios quomodo fieri posses (2) quam alibi ut habereris (3) cum . . . habereris L 15 damnatur. (1) *Satzanfang mit rechtwinkliger Markierung versehen* Addo quod facilius est (a) objicere quam vincere (b) videre quam vincere difficultates (2) Sed (a) nusquam magis apparuit (b) tunc . . . apparuit L 17 f. perspicit; (1) Ministri inter (2) Administri (3) alii . . . interdum L

1 f. *fulmen* . . . *ignes*: vgl. OVID, *Metamorphoses*, 2, 310–313. 4 pax: der Frieden von Rijswijk 1697. 17–565,1 [Praeterea . . . Alexander.]: Mit eckigen Klammern pflegte Leibniz Passagen zu kennzeichnen, die er nicht in die Abfertigung aufnehmen wollte. 19–565,1 aliter . . . Alexander: vgl. PLUTARCHOS, Ἡλέξανδρος, 29.

aliter Alexander.] Nec Majestati Tuae desunt sapientissimorum virorum, quibus uteris, praeclara opera, ut pulcherrime procederent destinata nec quisquam amplius deliberavit, ex quo declarasti, ita a TE provisum esse, ut neque salutaris doctrinae periculo, neque ditionum jactura neque gravi opum detrimento Regium nomen obtineretur.

Porro magnis argumentis constitutum est principem ab omni nexu liberum, et potentia insignem posse sibi imponere diadema. Quid enim aliud est qui Rex habetur quam princeps cujus magnitudinem publici honoris solennis confessio gradu illo dignam declarat, quem consuetudo nomini Dignitatis annectit. Itaque ubi adest magnitudo, gradus debetur. Possessio quidem primarii juris unde caetera profluunt domi inicitur. Quae vero consequuntur, concedere aequum est alios rerum potentes. Est enim merae facultatis, si vim nominis habeas, induere dignitatem, simile juri altius tollendi aedes. Qualis potestas, uti docuere juris gentium consulti, ipso jure possidetur ut adeo nunquam ei praescribatur. Est et hinc irrefragabile documentum, quod constat, novum Regnum posse inconsultis aliis ex Republica nasci. Quis enim unquam dubitavit populum liberum et potentem posse Regem sibi imponere quem vicini agnoscant? Ipsum autem Dominum jura Reipublicae habere quis neget?

Sed neque exempla desunt principum qui sese ipsi Reges appellavere. Ut Britannos praetereamus a Romanis derelictos qui sive Constantinum[,] sive Arturum, sive alios

1 f. Alexander.] | (1) Sed (a) qvi (b) nec (aa) Astipulatores (bb) deerant prudentissimi astipulatores (2) Sed uti deliberant astipulatores egregii (a) non defue *bricht ab* (b) suasores consultissimi non (aa) affuere (bb) defuere. *gestr.* | Nec *L* 2–4 ut (1) destinata rectissime conqvereris. (2) pulcherrime ... obtineretur. *L* 4 obtineretur *Absatz* | Duae in summa quaestiones erant, primum quid justum deinde quid (1) consultum (2) utile esset rebus Tuis. *gestr.* | *L* 5 f. constitutum est (1) posse principem (a) liberum et potentem (b) ab omni nexu liberum, et potentia insignem sumere diadema (2) principem ... insignem posse sibi (a) sumere (b) imponere diadema *L* 6 f. aliud (1) Rex est qvam princeps (a) mag *bricht ab* (b) qvem o *bricht ab* (c) cujus (d) magnus qvem pu *bricht ab* (e) qvem publici (2) est ... publici *L* 8 qvem ... annectit *erg.* *L* 9 f. Quae ... potentes *erg.* *L* 10 f. facultatis, (1) si caetera habeas Regem agere (2) si ... dignitatem *L* 11 aedes | aut mittendi legatum primi ordinis *erg.* *u. gestr.* | *L* 15–17 Regem (1) sumere qvem omnes vicini agnoscant? (2) sibi ... agnoscant? | Ipsum ... neget? *erg.* | (a) Sed et principum (b) An Philistini Saulem, an Persae Augustum (aa) venerari dubita *bricht ab* (bb) pro dignitate venerari du *bricht ab* (c) Sed *L* 17 sese ipsi *erg.* *L* 18–566,1 a Romanis ... scribuntur *erg.* *L*

6–9 Quid ... debetur: vgl. die Begründung für das Kaisertum Karls d. Gr. in: LEIBNIZ, *Annales*, zum Jahre 800, cap. 9 (Pertz, *Werke* I, 1, 1843, S. 210). 17–566,7 Sed ... constat: Gleichartige Beispiele sind angeführt im Referat von *Bestand der Würde und Krohn des Königreichs Preussen*, 1701, in: *Monathlicher Auszug*, Juli 1701, S. 4 f.; Leibniz' Beschäftigung mit diesem Werk ist auch belegt durch das im Nachlaß in der *Niedersächs. Landesbibl.* HANNOVER überlieferte, von fremder Hand geschriebene Ms LH XIX 1, Bl. 1–16.

Reges habuisse scribuntur; ut Bosones Rudolphosque, Arelatenses Burgundosque, ut Boleslaos aliosque Polonos mittamus quibus multa cum Imperatoribus contentio fuit, quam tandem pro Regibus fortuna decedit. Certe Pelagium et quosdam alios regnorum non valde amplorum in Hispania conditores nulla dubitatio exercuit, nullius suffragium juit.

5 Et Rogerius Normannus qui Saracenos et Graecos Sicilia Calabriaque pepulerat, suo jure in purpuram venit. Denique ut alios praetereamus, Henricum VIII Hiberniae Regis appellationem propria sua autoritate sumsisse constat. Nam quod quidam objiciunt neminem dare posse quod non habet perinde est ac si negarent quenquam posse autodidacton esse aut per se fieri sapientem, divitem, fortunatum. Quis enim dubitat per se aliquid eximium
10 consequi, idem esse ac uni Deo debere, et TE, REX, cum novum diadema sumeres, a Deo ipso fuisse coronatum.